
PORTARIA Nº 031/CBMSC/2009 de 03 de fevereiro de 2009.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 5º da Lei Estadual nº 6.217, de
10 de fevereiro de 1983; combinado com o Decreto Estadual nº 19.237, de 14 de março de 1983;
combinado com o artigo 53 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição
Estadual; e nos termos da Portaria nº 1051/GERE/DIGA/GAB/SSP, de 21 de dezembro de 2005;
RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 265/CBMSC/2006, de 30 de novembro de 2006, acrescentando
os seguintes cursos em conformidade com a Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006,
regulamentada pelo Decreto nº 4.633, de 11 de agosto de 2006, para fins de inserção do SIRH e
pontuações decorrentes, a contar da presente data:

I- (Nível I - de 40 a 80 horas-aula):

Curso de Desenvolvimento Humano – UNISUL/CBMSC – 40 horas-aula;
1º Curso Integrado para Motoristas de Ambulância - CETREM/UDESC - 45 horas-aula;
Curso  de  Especialização  Básica  de  Operadores  de  Embarcações  de  Estado  no  Serviço

Público – Capitania dos Portos de Santa Catarina – Capitania dos Portos/CBMSC - 49 horas-aula;
Curso de Emergência 193 – CBMSC – 50 horas-aula.
Análise Criminal – SENASP (Modalidade a Distância) - 60 horas-aula;
Atuação Policial frente aos Grupos Vulneráveis - SENASP-(Modalidade a Distância) - 60

horas-aula;
Combate a Lavagem de Dinheiro – SENASP (Modalidade a Distância) - 60 horas-aula;
Convênios - SENASP (Modalidade a Distância) - 60 horas-aula;
Crimes Ambientais – SENASP (Modalidade a Distância) - 60 horas-aula;
Elaboração de Materiais para Educação a Distância - SENASP (Modalidade a Distância) -

60 horas-aula;
Gerenciamento de Crise – SENASP (Modalidade a Distância) - 60 horas/aula.
Identificação Veicular - SENASP (Modalidade a Distância) - 60 horas-aula;
Intervenção  em  Emergências  com  Produtos  Perigosos  –  SENASP  (Modalidade  a

Distância) - 60 horas-aula;
Investigação Criminal | – SENASP (Modalidade a Distância) - 60 horas-aula;
Investigação Criminal 2 – SENASP (Modalidade a Distância) - 60 horas-aula;
Licitações e Contratos Administrativos – SENASP (Modalidade a Distância) - 40 horas-

aula;
Mediação de Conflitos 1 - SENASP (Modalidade a Distância) - 60 horas-aula;
Planejamento Estratégico - SENASP (Modalidade a Distância) - 60 horas-aula;
Planejamento Orientado por Problemas - SENASP (Modalidade a Distância) - 60 horas-

aula;
Polícia Comunitária – SENASP (Modalidade a Distância) - 60 horas-aula;
Português Instrumental - SENASP (Modalidade a Distância) - 60 horas-aula;
Redação Técnica – SENASP (Modalidade a Distância) - 60 horas-aula;
Representação Facial Humana – SENASP (Modalidade a Distância) - 60 horas-aula;
Representação Facial Humana 2 – SENASP (Modalidade a Distância) - 60 horas-aula;
Saúde ou doença: em qual lado você está? – SENASP (Modalidade a Distância) - 40 horas-

aula;
Segurança Pública sem Homofobia – SENASP (Modalidade a Distância) - 60 horas-aula;
Sistema de Comando de Incidentes - SENASP (Modalidade a Distância) - 60 horas-aula;
Sistema e Gestão em Segurança Pública - SENASP (Modalidade a Distância) - 60 horas-

aula;
Técnicas  e  Tecnologias  Não  Letais  de  Atuação  Policial  –  SENASP  (Modalidade  a

Distância) - 60 horas-aula;



Uso Progressivo da Força - SENASP (Modalidade a Distância) - 60 horas-aula;
Violência,  Criminalidade  e  Prevenção – SENASP (Modalidade  a  Distância)  -  40 horas-

aula;

II - (Nível II - de 81 a 120 horas-aula):

Curso de Operações de Busca e Resgate Terrestre - CBMSC - 110 horas-aula; 
Curso de Operações de Busca e Resgate Terrestre - CBMSC - 120 horas-aula;

III - (Nível IV - de 161 a 320 horas-aula):

Curso de  Análise  de Projetos  Preventivos,  Vistorias  em Edificações,  Gerenciamento  das
Seções de Atividades Técnicas e do Sistema Integrado de Gerenciamento da Atividade Técnica –
CBMSC – 220 horas-aula;

Curso de Mergulhador Autônomo – CBMSC/PMSC - 220 horas-aula.
Curso de Tripulante Operacional Multi-Missão – PMSC - 290 horas-aula;

Art.  2º  Publique-se  esta  no  Diário  Oficial  do  Estado  e  no  Boletim  do  Corpo  de  Bombeiros
Militar de Santa Catarina,
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Assina:  ÁLVARO  MAUS  -
Cel BM Comandante-Geral do CBMSC


